CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE – CESPO

REQUERIMENTO N°             , DE 2017

(Do Senhor Fábio Mitidieri)

Requer a realização de visita à
cidade do Rio de Janeiro para
tomar conhecimento do legado
deixado pelos Jogos Olímpicos de
2016.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta comissão, a realização de visita à cidade do Rio de
Janeiro, para tomar conhecimento do legado deixado pelos jogos
olímpicos de 2016.

JUSTIFICAÇÃO

Muito tem se falado do legado esportivo que os Jogos

Olímpicos do Rio em 2016, ainda é cedo para avaliar.
Sabemos que as olimpíadas do Rio intercalaram momentos

positivos e negativos, e comparados aos históricos das olimpíadas
anteriores não temos ainda, um balanço final da Olimpíada.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ainda, precisamos ver se os investimentos terão algum
impacto não só na desigualdade econômica, mas na desigualdade espacial
e no acesso a empregos pela cidade.

Diante da crise atual, se o Rio de Janeiro, não encontrar
uma forma sustentável, correta de administrar e utilizar as instalações
esportivas dos Jogos, todo os investimentos para realização do evento
serão desperdiçados.

Portanto, pela importância do legado que será deixado

pelas Olimpíadas do Rio e relevância do tema, conto com o apoio dos
Nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em            de abril de 2017.

Deputado Fábio Mitidieri
     PSD/SE